V1. VOLUNTAS est potentia spiritualis per  
actus elicitos. ( per quod distinguitur ab ap-  
petitu innato.) appetitiva. Objectum ejus  
adæ-

adæquatum est bonum ( de quo multa vide in causa finali ) Ad omnem ejus actum essentialiter prærequiritur cognitio intellectus ; foret enim volitio tali intellectione destituta voluntaria , utpote ipsum voluntatis exercitium , & non foret , cum voluntarium sit id , cuius principium est in agente sciente singula , in quibus est actus , id est , est à principio intrinseco actu cognoscere , & nō tantum exigente cognitionē ; Hinc hæc duo : *amo Petrum* : & *non cognosco Petrum* : sunt virtualliter contradictoria . Hujus cognitionis defectum quia supplere nequit Deus , dubium magnum est , num terminum volitionis à se solo productum possit injicere voluntati , sicut terminum intellectus intellectui ( qui in eo casu adhuc esset imago objecti , quia Angelus , vel etiam homo per aliam cognitionem illum intuens , in eo cognosceret objectum , etsi per illum directè nihil cognosceret intellectus , cui injicitur ) cum sit hic terminus essentialiter pondus quoddam & inclinatio voluntatis in objectum , qualiter ea inclinati nequit in aliquid , quod non cognoscit .

VII. Debet hæc cognitio primò esse intellecti

q. 7

tellecti

tellectiva; cognitio enim sensitiva nō est proportionata appetitui spirituali , sicut nec ad volitionem supernaturalem sufficit cognitio naturalis. Dicitur itaq̄e appetitus sensitivus post se trahere volūtatem, quia aliquando ob claritatem ph̄intasmatis vivacissimē bonum sensibile proponētis appetitus sensitivus tanto impetu fertur in bonum illud, ut intellectū non sinat rationes oppositas perscrutari, perscrutatas voluntati proponere: vel etiam movere voluntatem, quarenuis appetitus hic occasio est , ut intellectus propter sympathiam proponat voluntati objectum, in quod appetitus hic fertur, & eo vehemētiūs : quo vehementiūs ipse in illud fertur. Secundò sicut ad simplicem complacentiam sufficit simplex apprehensio bonitatis, sic ad volitionem efficacem requiritur judicium, seu saltem apprehensio judicio tali æquivalens de possibiliitate obtinendi objectum. Tertiò ad volitionem liberam requiritur cognitio objectivè indifferens, id est , repræsentans rationes boni & mali. Non requiritur tamen ad omnem actum voluntatis judicium intellectus practicum , quo repræsentetur voluntati, quasi cum aliquo imperio : hoc hic & nunc est.

est faciendum ; quodq; sit ultimò ita determinans voluntatem ad actum , ut ea in sensu composito hujus judicii non possit velle contrarium ; repugnat enim id libertati , utpote quod prævenit libertatem ; ( si enim ponitur liberè seu consequenter ad actum liberum voluntatis , vel oritur , postquam voluntas se sivit ab objecto moveri , jam datur motio voluntatis , quæ nihil est præter positivū actum voluntatis , vel etiam actus liber voluntatis ante tale judicium , adeoq; illud non prærequiritur ad omnem actū voluntatis ) & habitum non potest non determinare ad actum . Per quæ tamen non negamus , ad hoc , ut voluntas quid velit efficaciter requiri judicium de convenientia & bonitate objecti . Unde dum quis interrogatur , cur hoc vel illud fecerit , bene quidem dicit ; quia judicavi illud esse mihi bonum vel jucundum , vel honestum , ( quale judicium non est ultimò determinativum ) vel etiam , quia judicavi sic esse faciendum in ordine ad talem finem : & non absolutè semper : quia judicavi sic esse faciendū , alias mentiens foret hæreticus , utpote habens hoc judicium : hic & nunc est mentendum ; cum tamen de fide sit , nunquam esse mentiendum .

VIII.

VIII. Non influit cognitio in volitionem, sed habet se per modum meræ conditionis, & sicut in physicis se habet approximatio, approximans objectum voluntati; quamvis in eo ab approximatione physica differat, quod ea suppleri possit à Deo, causaq; agere in distans. Proposito enim per cognitionem obiecto, & præeunte hoc lumine, voluntas haber sufficientem vim, ut absq; physica coëfficiencia cognitionis eliciat volitionem, qualē vim intellectus nō haber, ut posito phantasmate, absq; specie impressa ponat intellectionem, vel etiam, ut absq; ejusdem phantasmatis coëfficiencia ponat hanc speciem impressam.

IX. Ad denominandam voluntatem simpliciter liberam, seu ad rationem liberi arbitrii sufficit, eam esse liberam libertate contradictionis ( etsi de facto in nobis quoq; libera sit libertate contrarietas) non tamen sufficit, esse liberam libertate spontaneitatis, seu liberam libertate à coactione; foret enim alias omnis volitio libera eo ipso, quod esset volitio, cùm omnis volitio sit ipsa actualis inclinatio seu appetitus elictus, adeoq; nō contra appetitum elicium renitētem, adeoq; libera à necessitate coactionis. Quinimò, si nomine liberi

liberi arbitrii nihil intelligatur aliud, quām potentia volēdi sine coactione, nullus hæreticus detrectabit admittere, esse in homine liberum arbitrium, & consequēter malè damnantur ab Ecclesia, quia jam nō negant liberū arbitriū. Præterea jam Beati liberè amabunt Deum; Pater & Filius Spiritum S. (qui volen-  
do procedit) spirabunt liberè. Est autem libe-  
rum arbitriū seu libertas in actu primo *poten-  
tia vitalis* (quamrationē potentiae nō habent  
habitū, et si ad agēdū & non agēdū sint  
in differentes) *quæ positis* (& manentibus om-  
nibus, de quo alibi) *omnibus requisitis ad agen-  
dum* (subintellige: & ad non agendum; eadem  
enī, quæ ad agēdū liberè requiruntur, re-  
quiruntur quoq; ad non agendū liberè) *potest  
agere & non agere*; simultate nimirū poten-  
tiæ, nō actus; actus enī & ejus negatio pro  
nullo instante componi possunt. Unde patet,  
liberū arbitriū in actu primo proximo, nihil  
esse aliud, quām ipsam voluntatem, cui utiq;  
adæquatè est intrinsecum, posse agere & non  
agere habitis omnibus prærequisitis: Liber-  
tate verò in actu primo proximo esse volun-  
tati inadæquatè extrinsecam, quia præter en-  
titatem voluntatis dicit judicium indifferens,  
cōcurrsum Dei indifferenter &c.

X.

X. Libertas in actu secundo, seu actus liber est actus , qui procedit à potentia libera quā tali , sive est *actus ita procedens* à suo principio, ut *positis & manentibus omnibus prærequisitis ad rationem principii proximi invariatis* , potuisset non procedere : vel etiam cuius negatio, aut cuius actus oppositus potuisset conjungi cum principio proximo adæquatè sumpto. Huic actui specificativè sumpto libertas est inadæquatè extrinseca ; absq[ue] eo enim , quod intelligatur ullum prædicatum huic actui intrinsecum, intelligi potest ille procedere à principio, potente pro eodem instantे actus primi proximi eum non producere, aut producere ejus contrarium, (quod est, eū concipere, ita procedere ab hoc principio , ut potuerit ab eodē remanente proximè ad operandum expedito non procedere, adeoq[ue] formalissimus cōceptus actus liberi ) quia potest eadē omnino actus entitas, quæ nūc procedit à principio indifferente, procedere à principio determinato ad unum , dum v.g. primo instantē amor inchoatur cum cognitione indifferente, & pro secundo instantē cōtinuatur cum cognitione repræsentāte solam objecti bonitatem; habet se namq[ue] cognitio, quatenus simul repræsentat

tat in objecto rationem aliquam mali , prorsus per accidens respectu amoris seu entitatis, quæ amor est, et si requiratur essentialiter ea ad amorem , quatenus liber est ( idem est de decreto Dei, quatenus illud indifferens est ad odium , vel omissionem amoris ) principia enim vel conditiones per se requisita ad amorem sunt cognitio bonitatis, & cōcursus Dei ad amorem. Nequè dicas ; posita cognitione & concursu Dei indifferente , amorem fore electivum, pugnacem, vītricemperq; illum voluntatē red gere in actum vim suam repudiativam unius , & prosecutivam alterius : nam pugnacitas illa & vītricitas non magis reddit productionem amoris physicè & intrinsecè diversam à non pugnace , quām calefactionem pugnacem, seu quæ sit cum resistentia, faciat physicè diversam à non pugnace : Et sicut ignis per talem calefactionem in actum redigit vim suam , tam expulsivam frigoris, quām inductivam caloris, et si actu non expelleret frigus , sic voluntas per talem actum redigeret quoquè in actum vim suam repudiativam unius & prosecutivam alterius , et si de facto ( dum illi objectum proponitur tantum sub ratione boni ) nullum

con-

cōtrarium repudiaret. Unde sicut calefactio ista esset radicaliter tantūm expulsiva frigoris, id est, de se apta & sufficiens expellere frigus, modò illud in subiecto inveniret, sic etiam actus ille voluntatis esset radicaliter repudiatus alterius, adeoq; in se radicaliter liber, id est, per entitatem suam eandē repudiatus alterius, modò hæc cōtraria ratio repudiāda repræsentaretur ; quæ quòd illi repræsentetur, & actu ab eo repudietur, adeoquè quòd sit actu liber, illi est per accidens & in adæquatè extrinsecum. Jam verò ex nostra doctrina sequitur primò : posse hominem ex non peccatore fieri peccatorem ( dum nimirum eundem actum inchoatum cum cognitione repræsentante solam rationē boni, continuat dein cū cognitione indifferentē) absq; ulla mutatione intrinseca physica , per hoc, quòd eandem actionē physicam ponat tunc, quando potuit abstinere, quæ circumstantia extrinseca actioni, dat illi aliam aestimabilitatem moralem & imputabilitatem ad pœnam & culpam, quam sine illa non haberet ; unde quoq; est, quòd Deus eandem entitatē actus nunc possit velle causare, nūc odio habeat, & non causet. Sequitur secundò decretum Dei

indif-

indifferens esse cōstitutivum intrinsecum hu-  
jus totius seu aggregati, quod dicitur actus li-  
ber, seu malitia moralis, quod magis absurdū  
non est, quām si dicatur Deus esse constituti-  
vum hujus cōcreti : *offensa Dei : cognitio falsa*  
*Dei* : Unde tamen nō sequitur displiciturum  
Deo concursum suum, utpote constitutivum  
actus peccaminosi displicantis ; potest enim  
aggregatum aliquod ex pluribus, v.g. ex naso  
pulcherrimo locato in fronte venustissima,  
objectum esse displicētiæ, cujus singulæ par-  
tes seorsim sumptæ placent, sic licet ipsa enti-  
tas actus, ipsa cognitio & cōcursus Dei indif-  
ferens seorsim singula Deo placeant, conju-  
cta tamen, si scilicet entitas illa actus ponatur  
tunc, quando sciebatur prohibita, quādō po-  
terat nō poni, displicēt. Sequitur tertio, libe-  
rum & necessarium, bonum & malum nō esse  
differētias essentiales actus humani specifica-  
tivè & in genere naturæ sumpti, sed redupli-  
cativè sumpti & in genere moris : similiter  
libertatē, nō in actu primo proximo, sed in a-  
ctu primo remoto, & quasi radicalē & apti-  
tudinalem esse differētiam essentialē potētiæ  
liberæ; non enim voluntas differt ab appetitu  
bruti per hoc, quod sit actu cōstituta in actu  
primo

primo proximo potens agere & nō agere, sed quòd possit agere & nō agere tunc, quādo est constituta in actu primo proximo, sive quòd sit capax libertatis formalis & actualis; sicut & volitio in eo ab appetione bruti distinguitur, quòd ex se apta sit ita procedere, ut possit nō procedere, (quod est actū esse radicaliter liberum) et si actu ita procedat, ut non possit non procedere. Unde etiam actus actu liber formaliter quā talis respicit transcendentaliter principium liberū ut formaliter in actu primo proximo liberū; actus verò, qui liber est formaliter, (sicut & actus solum radicaliter liber) respicit præcisè principium liberum radicaliter. Sequitur quartò, actū liberū non per solam suam entitatem, sed unā cum potentia ad negationē aut cōtrarium actus, esse determinationem formalem potentiae liberæ ut liberæ formaliter. Item voluntatem agentem liberè, & agentē necessariò, agere diversimode, diversitate tenēte se ex parte actus primi, non verò ex parte actus secundi. Pariformiter loquendum foret de vitalitate actuali & formalī termini actionis vitalis secundūm se spectati; videtur enim & illi esse inadæquatè extrinsecum, quòd actu procedat à tali principio,

cipio, cui immaneat, & posset idem procedere à principio, cui non immaneret, adeoquè non esse formaliter vitalis.

XI. Implicat omissione pura libera, sive ut postquam voluntati objectum propositū est, sub ratione boni & mali, hæc liberè omittat omnem circa illud actum. Moveretur enim voluntas ad hanc omissionē aliquo motivo, utpote quæ debet esse libera, qualis esse nequit posita sine omni motivo: & non moveretur ad illam aliquo motivo; incōceptibile enim est, voluntatem actu moveri, & nullum actū exercere, actus quippe voluntatis positivus est ipsa volūtatis motio. Neq; dici potest, ex eo motivo procedere omissione, post cujus præcisè propositionem illa sequitur, possunt namq; volūtati successivē proponi plura motiva omissionis V.G. sacri audiendi, quorum tamen nō nisi unico moveatur ad hanc omissionē, ergo proponi voluntati motiva, & post ea subsequi omissionem, nō est statim omissionem ponи ex tali motivo, etsi in iis motivis non habuerit positivam displicantiam; alias dum quis post propositū motivum vanæ gloriæ, erga quod non habuit positivā displicantiam, ponit omissionem ebrietatis censēbitur

pec-

peccare ideo præcisè, quia nō displicuit positivè hoc motivum, quòd fallum est, cùm ad peccatum requiratur positiva complacentia medii illiciti. Idem respondendum iis, qui docent, dum plura motiva compossibilita omissionis proponuntur, omissionem procedere ex omnibus simul, nisi voluntas per aetum positivum aliqua rejiciat. Neque adhuc satisfacis dicendo; sicut omissione nō propriè & formaliter, sed impropriè & interpretativè est voluntaria, quatenus quis nō agens, quando potest, ita se habet, ac si positivè nollet agere, sic quoquè voluntatem ad omissionem non moveri propriè, sed impropriè & interpretativè; nam si per omissionem exercet verè libertatem, debet verè moveri aliquo motivo. Dum itaqùe quis elicit amorem Dei intēsum ut quatuor, cùm possit elicere intensiorem, non ponit putam omissionem hujus majoris intēsionis; sicut enim per actum positivum determinat se ad amorem, sic per eundem determinat se ad tam, & non magis intensè amandum. Atq; ex his sequitur, non posse proponi omnem operationem tanquam malam, quin eo ipso relinquatur locus uni saltem actui, quo cæteras aversetur,

&amp;

& consequenter in eo casu non poterit adhuc dari pura omissio libera. Similiter, Deum non posse mandare, ut quis liberè abstineat ab omni actu: demum, si post indifferenter propositum objectum, Deus negaret concursum ad omnem actum, præterquam ad amorem, non posse liberè amari objectum, cum ejus pura omissio sit impossibilis. His tamen non obstantibus dabitur adhuc distinctio inter libertatem contrarietatis & contradictionis; libertas enim contradictionis in hoc præcisè cōsistit, quod possit quis V.G. amare vel non amare, præscindendo, an possit non amare, agendo quid incompossibile cum amore, an purè nihil agendo; libertas contrarietatis consistit in eo, quod possit amare, vel agere strictè contrarium, nempe odisse. Exactius de Libertate I heologi.

## DISSERTATIO QVARTA

### *De Habitibus.*

I. **H**ABITUS naturalis seu acquisitus est qualitas permanens (id est, difficulter mobilis) potentiae vitali superaddita (in rebus r enim

enim inanimatis non dantur habitus, sic igitur  
non habet habitum ardendi ) facilitans eam  
( non enim compleat potentiam in ratione  
potentiae , sed supponit illam simpliciter po-  
tentem operari ) ad operationes connaturales,  
( id est , tali potentiae debitas ) exercendas.  
Habitus supernaturalis est *qualitas superna-  
turalis, per se infusa potentia* ( id est, naturali-  
ter non acquisibilis, qualiter quia scientiae na-  
turales acquiri possunt, etsi à Deo infundan-  
tur, non sunt habitus simpliciter supernatu-  
rales & infusi , sed tantum per accidens in-  
fusi ) ut eam ad actus supernaturales elevet &  
apret : adeoque compleat potentiam simili-  
citer in ratione potentiae , detque illi sim-  
pliciter posse , & non tantum facile posse.  
Majorem autem illam facilitatem , qua  
sentitur post plures actus V.G. fidei super-  
naturalis elicitos , dicunt quidam oriri ab  
actibus fidei naturalis , quos concomitan-  
ter cum fidei supernaturali elici afferunt, ma-  
nereque illam, etiam post habitum superna-  
turalem fidei amissum ; alii , oriri ab ipso  
actu supernaturali ; afferunt enim ab eo,  
non tantum ineritorie intendi habitum,  
sed insuper generari alium habitum natu-  
ralem,

ralem : vel etiam , ut alii ex iis , supernaturalē.

II. Subjectum habituum capax est ea potentia vitalis, ad eos solum actus, quæ, & ad quos non est omnino determinata, adeoq; si quandoq; ad aliquos quod ad substantiam exercendos determinata est , sit tamen adhuc indifferens ad eliciendos illos majore vel minore cum facilitate. Talis est intellectus , & voluntas , quæ , utpote potentia maximè libera & ad agendum indifferens, vel maximè per habitus inclinari, facilitari & adjuvari potest. Talis est quoque sensus communis & appetitus sensitivus, etiam brutorum ; sic enim, etiam in brutis, post frequentatas actus, v.g. saltus, cantus &c. apparet major facilitas ad eosdem actus iterandos , quæ facilitas ad scribitur speciebus rememorativis , objectū clariū representantibus. Talis non sunt sensus externi ; hi enim ad unum modum cognoscendi sunt determinati, & positis omnibus ad agendum requisitis, oculus v.g. sanus tam perfectè videt, dum primò videt quā n post multas visiones frequentatas. Neq; potentia nutritiva: unde inclinatio illa major, quā quis post frequentatas potationes & intemperantes

comestiones assuescit ad bibacitatem & voracitatem, fitque potentior ad plus potus & cibi digerendum, referenda est ad appetitum sensitivum & phantasiam, quae delectationem illam ex Gustu percipit, & quia Stomachus plus dilatatur, aut aliud ebororatur. Neque potentia loco motiva: unde major illa in ambulando, saltando, cytharizando facilis adscribenda est, partim nervorum aliorumve organum dispositioni, quae per usum distenduntur, emolliuntur, partim habitu artis residenti in intellectu, qui per directiones illas actuales seu cognitiones practicas, quae digitorum pedumve motus illos artificiosos comitantur, intenditur: unde etiam initium non est, in eo, qui tantum scit speculativè regulas artis, & illas non exercet, dirigendo cerebro actiones externas, habitus similis praticos non intendi.

III. Habitū phantastici & intellectuales sunt ipsa collectio specierum rememorativa-rum; omnia enim, quae de habitibus dicuntur, per species has sufficienter explicari possunt. Nam primò etsi species impressæ pri-mæ, aut etiam una vel altera rememorativa, dent intellectui simpliciter posse, species ta-men

men rememorativæ plures dant intellectui  
facile posse, ( neq; etiam habitus consistit in  
una alterave, sed in earum pluribus, nisi for-  
tè ab actu valdè claro & intenso species una  
relicta, tantam se solâ afferret facilitatem,  
quantam aliâs earum multæ) cumq; eo con-  
currentes faciunt, ut non tanto cum cona-  
mine, attentione ad objectum, tantoq; cum  
spirituum vitalium concursu ad phantasiam  
operetur. Secundò tenent se quoq; hæ spe-  
cies ex parte potentiaz, in ea subjectantur, &  
cum ea cōstituunt unam causam adæquatam  
actus. Tertiò sunt hæ species simul sumptæ  
qualitas una ( non simplex, sed per aggrega-  
tionem & unitate objecti, quod idem repræ-  
sentant singulæ) difficulter mobilis. Quartò  
specierū harum aliquæ, nempe relictae & pro-  
ductæ per actus praticos constituunt habi-  
tum practicum, aliæ relictae post actus specu-  
lativos, speculativum. Quintò specierum ha-  
rum intensio cōsistit in earum pluralitate, re-  
missio in paucitate. Sextò inclinant quan-  
doq; ad cognoscendū solum objectum priorum  
actuum, quandoq; ad illud & simul priore in cognitionem cognoscendam, pro ut  
intellectus à phantasia excitatur, & determi-

natur ad iis adæquate vel inadæquate utendum.

IV. Valde probabile est, habitus quoque voluntatis cōsistere in dictis speciebus; quod declaratur. Post singulos actus voluntatis, & cognitiones experimentales ejusdem objecti voliti vel percepti, quæ comitantur hos actus voluntatis, relinquuntur species rememorativæ, tam actuū voluntatis, quam istarū cognitionū experimentalium. Subjectatur hæ species & perseverat in intellectu, & terminantur solum ad actus voluntatis; ab excitatis his speciebus producitur dein cognitio, eò vivacius proponens voluntati rationē boni vel mali in objecto convenientē vel disconvenientē voluntati cognoscentis, quò plures & int̄esiores fuere species, quā cognitione mediata, & nullā aliā cognitione pro eodem tempore contrariam partem æquè clarè aut clariūs, id est, sub ratione majoris boni aut mali repræsentante (quod idem communiter per easdem species rememorativas cognitionum experimentalium impeditur) allicitur & inclinatur voluntas ad faciliūs versādum circa objectum, ad amplectendum, aut fugiendum illud eo celerius. In dictis ergo speciebus rememorativis,

rativis & cognitione ab his speciebus excitata delectationem vel molestiam alias ex objec-  
to perceptam vivacissimè repræsentante, inquè negatione cognitionis pro eodem tempore contrariam partem clariùs adhuc repræsentantis, consistit habitus voluntatis, quamvis facilitas radicalis, quæ propriè est habitus, consistat in solis dictis speciebus, & facilitas formalis in actuali illa cognitione ab his speciebus excitatâ. Atquè ex hac sententia sequitur primò, facilitatem illam radicalem, sitam in solis speciebus, non distingui ab habitu intellectus, quia ipsæ illæ species, & quidem immediate, facilitant intellectum ad cognitiones dictas eliciendas, dici tamen habitus voluntatis, in quantum his cognitionibus mediantibus facilitant voluntatem. Se-  
quitur secundò, habitum voluntatis nō concurrere effectivè cum voluntate ad actus voluntatis eliciédos, sed tantum directivè proponendo bonitatem vel malitiam objecti. Tertiò, hos habitus voluntatis in se, sive formaliter malos non esse, sed tantum causaliter, quatenus causant actus malos. Quartò cognitiones Christi vivacissimè re-  
præsentantes, illi delectationem, quam-

homines percipiunt in peccatis , non habere rationem habitus , quia causatæ & excitatae non sunt per species relictas ab actibus experimentalibus, adeoque etiam non important negationem cognitionis, ad oppositum æquè vel magis attrahentis ; cognovit siquidem Christus ex opposito vivacissime bonum honestum actus cōtrarii longè majus. Quinto sicut post frequentatas volitiones comedendi carnes augetur habitus , seu vivacior redditur cognitione proponens delectabilitatem , sic quoqùe crescere & fieri vivaciorem cognitionem in honestatis seu offendæ Dei cōjunctæ, retrahens à commestione carnium (hæc enim semper simul proponitur voluntati, etsi tenuiter & remisè, quoties illi proponitur delectabilitas ) verumtamen, cum crescente hac cognitione in honestatis , proportionaliter etiam crescat cognitione delectabilitatis , cognitionem in honestatis non plus retrahere ab actu , quam retrahebat primâ vice. Sexto habitus virtutis & vitii fore sibi adhuc contrarios, quia species tales experientiâ acquisitæ naturaliter simul esse non possunt, cum advenientibus & crescentibus his, aliæ quò ad activitatem debilitentur.

META-